
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f°’ “)é"î

.; ,.
[' del 'l '. ìjm ,,__3

z!

"»-._3

i54; \nNO

Oggetto: Rimodulazione Organigramma del Gruppo Ospedaliero Multidisciplìnare "Lung Unit".

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Distruttore , Il Responsabile del Procedimento Il Dir ore Sanitario
Aziendale

(artt. 5 - 6 L. 241/90)

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con DA. n.
" ‘ ' ha adottato la28/2023, con l’assistenza del Segretario, 513fi.5552 ’»‘îar.

seguente deliberazione



Il Direttore Sanitario Aziendale

Richiamato l’atto deliberativo n. 552 del 01/10/2019 con il quale questa ARNAS ha proceduto alla

costituzione del gruppo di lavoro multidisciplinare "Lung Unit", coordinato dal Dr. Enrico Potenza,

Direttore U.O.C. Chirurgia Toracica, come di seguito elencato:

- Pneumologia: referenti dr. Oliveri/dr.ssa Biondi

. Oncologia Medica: referente per patologia dr.ssa C. Sergi

- Radiologia Diagnostica ed lnterventista: referente per patologia dr.ssa V. Lentini

- Radioterapia: referente per patologia dr. E. Rizzo

. Medicina Nucleare: referente d.ssa Marilena Lago

- Anatomia Patologica: prof. G. Bartoloni/d.ssa M.G. Galasso

. lnf.re Prof.le dedicato per la gestione di tutti i pazienti reclutati: Sig.ra F. Di Liberto, con funzioni
di Case Manager.

Considerato il mandato aziendale affidato al GOM di:

— Produrre un documento di percorso focalizzato sugli aspetti clinico-assistenziali del paziente
e con riferimenti tecnico-professionali specifici;

—— Ottimizzare la rete dei servizi, migliorando i tempi di diagnosi diagnosi e trattamento e

riducendo i disagi per il paziente;

— Fornire un'assistenza secondo i protocolli basati sulle evidenze scientifiche più aggiornate;

— Migliorare l’informazione offerta al paziente;

— Assicurare una cenetta e concreta continuità assistenziale

— Valutare e sintetizzare quanto espresso nelle Linee Guida e negli studi clinici controllati

pubblicati sul management diagnostico terapeutico del tumore del polmone.

Preso atto della deliberazione n. 568 del 24/05/2023 con cui il dr. Potenza ha cessato il rapporto di

lavoro con questa Azienda e dei diversi atti e disposizioni interne aziendali che hanno variato le

funzioni e/o le sedi di lavoro di alcuni componenti del succitato G.O.M.

Vista la nota del 21/07/2023, qui allegata, con la quale il Dr. Rosario Oliveri, Direttore della U.O.C.

di Pneumologia ha proposto, alla luce di quanto sopra esposto, la rimodulazione dell’organigrarnma
del GOM “Lung Unit”,

Considerato obiettivo prioritario la prosecuzione del percorso dedicato ai pazienti affetti da patologia
neoplastica del polmone.

' Ritenuto opportuno, per le considerazioni di cui sopra, procedere alla rimodulazione

dell’organigramma del gruppo di lavoro multidisciplinare "Lung Unit”.



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

‘ Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere alla rimodulazione dell’organigramma del gruppo di lavoro multidisciplinare "Lung
Unit", come di seguito specificato:

COORDINATORE dr Rosario Oliveri — Direttore U.O.C. Pneumologia

REFERENTI PER PATOLOGIA:

' Anatomia Patologica: prof. Giovanni Bartoloni, d.ssa Eliana Piombino

. Chirurgia Toracica: dr. Alfredo Missiato, dr Fabio Mannino

' Malattie dell’Apparato Respiratorio: dr.ssa Giuseppina Biondi, dr. Claudio Mastruzzo

. Medicina Nucleare: referente d.ssa Federica Stracuzzi

. Oncologia Medica: dr.ssa Concetta Sergi, Dr.ssa Vitalinda Fumo. Dr.ssa Oriana Commendatore

' Radiologia Diagnostica ed Interventista: dr.ssa Viviana Lentini, Dr.ssa Floriana Battaglia

. Radioterapia: Dr. Alberto Rosso, dr. Emanuele Rizzo

- lnf.re Prof.le dedicato per la gestione dei pazienti reclutati: Sig.ra Floreana Di Liberto, con
funzioni di Case Manager.

Stante la necessità di procedere, munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Commissario Straordinario

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo



DELIBERA

Procedere alla rimodulazione dell’organigrarnma del gruppo di lavoro multidisciplinare "Lung

Unit” come di seguito specificato:

COORDINATORE dr Rosario Oliveri — Direttore U.O.C. Pneumologia

REFERENTI PER PATOLOGIA:

' Anatomia Patologica: prof. Giovanni Bartoloni, d.ssa Eliana Piombino

- Chirurgia Toracica: dr. Alfredo Missiato, dr Fabio Mannino

- Malattie dell’Apparato Respiratorio: dr.ssa Giuseppina Biondi, dr. Claudio Mastruzzo

. Medicina Nucleare: referente d.ssa Federica Stracuzzi

\ ' Oncologia Medica: dr.ssa Concetta Sergi, Dr.ssa Vitalinda Pumo. Dr.ssa Oriana Commendatore

. Radiologia Diagnostica ed lnterventista: dr.ssa Viviana Lentini, Dr.ssa Floriana Battaglia

. Radioterapia: Dr. Alberto Rosso, dr. Emanuele Rizzo

' lnf.re Prof.le dedicato per la gestione dei pazienti reclutati: Sig.ra Floreana Di Liberto, con

funzioni di Case Manager.

Stante l‘urgenza di procedere munire la presente deliberazione della clausola di Immediata

Esecuzione.

Il Direttore Amministrativo
Il Dire : Sanitario

»
.!

(doti. GiovanniAnr'zino)
(dr. Giuse ,. Gi manco)

, "‘\i -…

\




